



# 平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 2 月 10 日

上場会社名 東日本旅客鉄道株式会社

上場取引所 東 大 名

コード番号 9020

本社所在都道府県  
東 京 都

(URL <http://www.jreast.co.jp>)

代 表 者 役職名 代表取締役社長 氏 名 大塚 陸毅

問合せ先責任者 役職名 広報部長 氏 名 東 充男

TEL : (03)-5334-1300

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有  
 (固定資産の減損に係る会計基準を早期適用しております)  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無(平成 16 年 3 月期比) : 有 連結(新規) 1 社  
 連結(除外) 7 社

## 2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況(平成 16 年 4 月 1 日~平成 16 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 3 四半期	1,898,751	0.3	318,000	8.7	190,092	0.9	99,683	1.0
16 年 3 月期第 3 四半期	1,892,218	0.9	292,643	2.4	191,777	0.1	100,717	2.5
(参考) 16 年 3 月期	2,542,297		351,419		225,365		119,866	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当 り四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17 年 3 月期第 3 四半期	24,943.02	
16 年 3 月期第 3 四半期	25,184.23	
(参考) 16 年 3 月期	29,928.14	

(注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

## (2) 財政状態(連結)の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1 株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17 年 3 月期第 3 四半期	6,683,559	1,170,864	17.5	292,983.69
16 年 3 月期第 3 四半期	6,781,927	1,075,244	15.9	268,862.51
(参考) 16 年 3 月期	6,781,692	1,100,175	16.2	275,052.28

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17 年 3 月期第 3 四半期	311,283	181,327	102,681	110,304
16 年 3 月期第 3 四半期	270,303	165,751	96,326	134,875
(参考) 16 年 3 月期	387,060	234,591	196,192	82,935

## 3. 平成 17 年 3 月期の連結業績予想(平成 16 年 4 月 1 日~平成 17 年 3 月 31 日)

	売 上 高	経 常 利 益	当期純利益	1 株当たり当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	2,535,000	199,000	127,000	31,778.46

上記の業績予想は、当社が現時点で合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は様々な要素により異なる結果となる可能性があることをご承知おき下さい。なお、新潟県中越地震の業績に与える影響は一部を織り込んでおります。

# 〔添付資料〕

## （１）平成 17 年 3 月期第 3 四半期の業績概況

### 経営成績

当第 3 四半期におけるわが国経済は、雇用情勢は改善しているものの、個人消費の伸びが鈍化し、輸出や生産の動きも弱含んでいるなど、景気回復が緩やかになっています。

そのような状況の中、当社、連結子会社および持分法適用関連会社は、経営資源を最大限活用して、増収努力を重ねるとともに、引き続き事業運営の効率化にも取り組みました。

当第 3 四半期（平成 16 年 4 月 1 日から平成 16 年 12 月 31 日まで）の売上高は、駅スペース活用事業、ショッピング・オフィス事業の増収により前年同期比 0.3%増の 1 兆 8,987 億円となり、営業利益は前年同期比 8.7%増の 3,180 億円、経常利益は債務履行引受契約に伴う社債償還損等の影響により前年同期比 0.9%減の 1,900 億円、四半期純利益は前年同期比 1.0%減の 996 億円となりました。

### 〔セグメント別の状況〕

・運輸業においては、10 月のダイヤ改正で湘南新宿ラインの大増発や普通グリーン車の導入等、直通サービスや着席サービスを改善し、お客さまの利便性向上を図ったほか、「JAPAN SNOW PROJECT」によるスキー需要の活性化等、鉄道の利用促進に努めました。

しかしながら、鉄道輸送量は、新潟県中越地震や台風などの影響により前年同期を下回り、売上高は、前年同期比 0.6%減の 1 兆 3,769 億円となったものの、人件費等の減少により営業利益は前年同期比 8.8%増の 2,467 億円となりました。

・駅スペース活用事業においては、既存店舗の活性化、コンビニエンスストア「NEW DAYS」の店舗拡大、弁当販売や車内販売等の強化に努めました。

この結果、売上高は、前年同期比 0.9%増の 2,856 億円となったものの、新たなシステム導入に伴う経費増などにより、営業利益は前年同期比 5.5%減の 196 億円となりました。

・ショッピング・オフィス事業においては、「キッチンストリート」（東京）「アズイスト」（埼玉）を開業したほか、「マイシティ」（東京）「ペリエ千葉」（千葉）のリニューアルを実施しました。また、ショッピングセンターを運営する仙台ターミナルビル㈱と山形ターミナルビル㈱、および㈱トッキーと越後ステーション開発㈱をそれぞれ合併し、営業力や財務基盤の強化を図りました。

これに加え、㈱ルミネ等の好調な業績により、売上高は、前年同期比 4.0%増の 1,420 億円となり、営業利益は前年同期比 10.3%増の 398 億円となりました。

・その他事業においては、広告業で、車体広告を中心とする交通広告の販売を促進しました。

この結果、売上高は、㈱ジェイアール東日本商事が平成 15 年 7 月に、当社に対する鉄道資材取引について直接売買から調達業務の受託へと変更したことなどにより、前年同期比 1.4%減の 3,220 億円となったものの、住宅分譲事業の増益などにより、営業利益は前年同期比 18.1%増の 116 億円となりました。

### 財政状態

当第 3 四半期の営業活動によるキャッシュ・フローについては、法人税等の支払額が減少したことなどにより、流入額は前年同期に比べ 409 億円増の 3,112 億円となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローについては、固定資産の取得支出が増加したことなどにより、流出額は前年同期に比べ 155 億円増の 1,813 億円となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローについては、長期債務の削減額が 684 億円と前年同期に比べ増加したことなどにより、流出額は前年同期に比べ 63 億円増の 1,026 億円となりました。

なお、当第 3 四半期末の現金及び現金同等物残高は、前期末に比べ 273 億円増の 1,103 億円となりました。

また、当第 3 四半期末の長期債務残高は 3 兆 9,091 億円となりました。

## （２）平成 17 年 3 月期の連結業績予想

現時点での業績予想は、平成 16 年 11 月 12 日発表の通期の予想から、売上高、経常利益および当期純利益をいずれも下方修正して、売上高 2 兆 5,350 億円、経常利益 1,990 億円、当期純利益 1,270 億円としております。

なお、平成 16 年 10 月 23 日に発生した新潟県中越地震による被害の復旧について、鉄道施設の復旧に要する金額は約 200 億円を見込んでおりますが、その内訳としては損益に計上されるもののほか、資本的支出に計上されるものが含まれ、その区分は確定しておりません。さらに、信濃川発電所については、現在、全面復旧に向けて被害状況の調査、工事計画の検討を行っておりますが、復旧方針が未確定であるため復旧に要する金額については算定できません。

よって、新潟県中越地震に係る鉄道施設と信濃川発電所の復旧に要する金額については、現時点での業績予想に織り込んでおりませんが、金額が判明次第、業績予想の修正を行う予定です。

### (3) - 1 比較連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前連結会計年度末 (平成16年3月31日)	当第3四半期連結会計期間末 (平成16年12月31日)	増 減	前第3四半期連結会計期間末 (平成15年12月31日)
(資産の部)				
<b>流動資産</b>	<b>389,101</b>	<b>396,947</b>	<b>7,846</b>	<b>427,425</b>
1 現金及び預金	83,142	110,506	27,364	135,102
2 受取手形及び売掛金	120,789	120,715	74	108,616
3 未収運賃	35,016	29,863	5,153	30,404
4 短期貸付金	22,130	21,145	985	21,141
5 有価証券	31	199	167	132
6 分譲土地建物	12,005	12,069	63	18,705
7 たな卸資産	39,068	45,336	6,267	47,914
8 繰延税金資産	55,270	31,013	24,256	32,769
9 その他	23,365	27,806	4,440	34,286
10 貸倒引当金	1,719	1,706	13	1,645
<b>固定資産</b>	<b>6,392,390</b>	<b>6,286,374</b>	<b>106,016</b>	<b>6,354,260</b>
A 有形固定資産	5,938,724	5,807,570	131,154	5,917,898
1 建物及び構築物	3,018,769	2,941,533	77,235	2,984,625
2 機械装置及び運搬具	618,992	613,279	5,713	610,591
3 土地	2,117,483	2,075,189	42,294	2,127,163
4 建設仮勘定	140,068	135,262	4,805	155,221
5 その他	43,410	42,306	1,104	40,296
B 無形固定資産	96,935	92,263	4,671	89,444
1 施設利用権その他	93,594	89,735	3,859	86,145
2 連結調整勘定	3,340	2,527	812	3,299
C 投資その他の資産	356,730	386,540	29,809	346,916
1 投資有価証券	147,381	148,165	784	139,365
2 長期貸付金	4,009	3,558	450	4,300
3 繰延税金資産	159,701	190,262	30,560	156,454
4 その他	47,451	46,341	1,109	48,355
5 貸倒引当金	1,813	1,788	25	1,560
<b>繰延資産</b>	<b>200</b>	<b>238</b>	<b>37</b>	<b>241</b>
<b>資産合計</b>	<b>6,781,692</b>	<b>6,683,559</b>	<b>98,132</b>	<b>6,781,927</b>

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：百万円)

科 目	前連結会計年度末 (平成16年3月31日)	当第3四半期連結会計期間末 (平成16年12月31日)	増 減	前第3四半期連結会計期間末 (平成15年12月31日)
(負債の部)				
流動負債	1,069,746	944,464	125,281	1,023,885
1 支払手形及び買掛金	50,988	48,342	2,645	49,939
2 短期借入金	124,516	117,522	6,993	178,537
3 1年以内に支払う鉄道施設 購入長期未払金	143,178	144,059	881	136,019
4 未払金	288,368	176,696	111,671	173,549
5 未払消費税等	13,397	8,597	4,800	10,988
6 未払法人税等	68,479	16,094	52,384	18,116
7 預り連絡運賃	14,999	20,745	5,746	20,150
8 前受運賃	104,909	105,314	405	105,555
9 賞与引当金	80,398	39,270	41,128	40,300
10 その他	180,510	267,819	87,309	290,728
固定負債	4,582,283	4,541,797	40,486	4,650,313
1 社債	1,033,860	1,033,860	-	993,860
2 長期借入金	782,094	770,070	12,023	770,968
3 鉄道施設購入 長期未払金	1,891,024	1,844,280	46,743	1,986,758
4 繰延税金負債	3,781	1,737	2,043	3,913
5 退職給付引当金	595,568	600,988	5,420	596,908
6 その他	275,954	290,859	14,904	297,904
負債合計	5,652,029	5,486,262	165,767	5,674,199
少数株主持分	29,486	26,433	3,053	32,483
(資本の部)				
資本金	200,000	200,000	-	200,000
資本剰余金	96,600	96,600	-	96,600
利益剰余金	771,232	844,802	73,570	751,892
その他有価証券評価差額金	32,794	31,700	1,093	27,202
自己株式	451	2,238	1,787	451
資本合計	1,100,175	1,170,864	70,688	1,075,244
負債、少数株主持分 及び資本合計	6,781,692	6,683,559	98,132	6,781,927

### (3) - 2 比較連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前第3四半期連結会計期間	当第3四半期連結会計期間	増 減	前連結会計年度
	(平成15年4月1日から 平成15年12月31日まで)	(平成16年4月1日から 平成16年12月31日まで)		(平成15年4月1日から 平成16年3月31日まで)
営 業 収 益	1,892,218	1,898,751	6,532	2,542,297
営 業 費	1,599,575	1,580,751	18,823	2,190,877
1 運輸業等営業費 及び売上原価	1,240,686	1,224,759	15,927	1,695,025
2 販売費及び一般管理費	358,888	355,991	2,896	495,851
営 業 利 益	292,643	318,000	25,356	351,419
営 業 外 収 益	23,190	10,431	12,759	38,706
1 受取利息及び受取配当金	2,100	1,090	1,009	2,210
2 持分法による投資利益	7	1,132	1,124	351
3 そ の 他	21,082	8,208	12,874	36,143
営 業 外 費 用	124,056	138,339	14,282	164,760
1 支 払 利 息	121,620	112,435	9,184	160,943
2 そ の 他	2,436	25,903	23,467	3,816
経 常 利 益	191,777	190,092	1,685	225,365
特 別 利 益	28,483	78,964	50,481	112,960
1 投資有価証券売却益	4,321	39,511	35,189	12,816
2 工事負担金等受入額	17,947	33,319	15,372	79,708
3 その他の特別利益	6,215	6,133	81	20,436
特 別 損 失	39,159	91,661	52,501	115,461
1 工事負担金等圧縮損	17,935	33,176	15,240	73,188
2 減 損 損 失	-	38,183	38,183	-
3 その他の特別損失	21,223	20,302	921	42,273
税金等調整前四半期(当期)純利益	181,101	177,395	3,706	222,864
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	91,343	82,910	8,433	142,900
法 人 税 等 調 整 額	13,484	7,161	6,322	42,969
少 数 株 主 利 益	2,524	1,963	560	3,067
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	100,717	99,683	1,034	119,866

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

### (3) - 3 比較連結剰余金計算書

(単位：百万円)

科 目	前第3四半期連結会計期間	当第3四半期連結会計期間	増 減	前連結会計年度
	(平成15年4月1日から 平成15年12月31日まで)	(平成16年4月1日から 平成16年12月31日まで)		(平成15年4月1日から 平成16年3月31日まで)
<b>(資本剰余金の部)</b>				
資本剰余金期首残高	96,600	96,600	-	96,600
資本剰余金四半期末(期末)残高	96,600	96,600	-	96,600
<b>(利益剰余金の部)</b>				
利益剰余金期首残高	679,195	771,232	92,036	679,195
利益剰余金増加高	100,887	99,762	1,125	120,227
1 四半期(当期)純利益	100,717	99,683	1,034	119,866
2 連結子会社増加等に 伴う増加高	170	79	90	176
3 連結子会社の決算期 変更に伴う増加高	-	-	-	184
利益剰余金減少高	28,190	26,192	1,998	28,190
1 配 当 金	28,000	23,969	4,030	28,000
2 役 員 賞 与 (うち監査役賞与)	190 ( 22)	176 ( 20)	13 ( 1)	190 ( 22)
3 自己株式処分差損	-	2,046	2,046	-
利益剰余金四半期末(期末)残高	751,892	844,802	92,909	771,232

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

### (3) - 4 比較連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	前第3四半期連結会計期間	当第3四半期連結会計期間	前連結会計年度
	〔平成15年4月1日から 平成15年12月31日まで〕	〔平成16年4月1日から 平成16年12月31日まで〕	〔平成15年4月1日から 平成16年3月31日まで〕
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	181,101	177,395	222,864
2 減価償却費	238,676	236,662	322,300
3 減損損失	-	38,183	-
4 長期前払費用償却費	3,714	3,510	5,202
5 退職給付引当金の増加額	18,684	5,420	17,397
6 受取利息及び受取配当金	2,100	1,090	2,210
7 支払利息	121,620	112,435	160,943
8 工事負担金等受入額	17,947	33,319	79,708
9 投資有価証券売却益	-	39,511	12,816
10 固定資産除却損及び圧縮損	32,924	44,795	106,572
11 売上債権の増加額又は減少額	21,915	8,536	2,242
12 仕入債務の増加額又は減少額	19,294	14,466	5,496
13 その他	54,108	7,082	19,182
小計	525,186	531,469	718,107
14 利息及び配当金の受取額	2,254	1,265	2,367
15 利息の支払額	86,878	81,892	162,567
16 法人税等の支払額	170,259	139,559	170,846
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>270,303</b>	<b>311,283</b>	<b>387,060</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1 有形・無形固定資産の取得による支出	257,484	270,322	374,642
2 有形・無形固定資産の売却による収入	11,835	9,329	34,683
3 工事負担金等による受入	62,913	45,410	76,764
4 投資有価証券の取得による支出	2,904	6,812	6,637
5 投資有価証券の売却による収入	13,240	41,908	23,056
6 その他	6,648	840	12,183
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>165,751</b>	<b>181,327</b>	<b>234,591</b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1 コマーシャル・ペーパーの増加額	-	30,000	-
2 長期借入れによる収入	85,000	47,300	155,000
3 社債の発行による収入	99,922	69,959	139,914
4 長期債務の返済による支出	237,059	185,663	438,002
5 自己株式の取得による支出	-	6,469	-
6 配当金の支払額	28,000	23,969	28,000
7 その他	16,188	33,839	25,104
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>96,326</b>	<b>102,681</b>	<b>196,192</b>
<b>現金及び現金同等物の増加額又は減少額</b>	<b>8,225</b>	<b>27,274</b>	<b>43,722</b>
<b>現金及び現金同等物の期首残高</b>	<b>126,478</b>	<b>82,935</b>	<b>126,478</b>
<b>連結子会社追加等に伴う増加額</b>	<b>172</b>	<b>95</b>	<b>189</b>
<b>連結子会社の決算期変更に伴う減少額</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>9</b>
<b>現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高</b>	<b>134,875</b>	<b>110,304</b>	<b>82,935</b>

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

## (4) セグメント情報

### 事業の種類別セグメント情報

前第3四半期連結会計期間（平成15年4月1日～平成15年12月31日）

（単位：百万円）

	運 輸 業	駅スペース 活用事業	ショッピング・ オフィス事業	そ の 他 事 業	計	消去又は全社	連 結
売上高及び営業損益							
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	1,345,673	276,074	131,135	139,335	1,892,218	-	1,892,218
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	39,222	7,111	5,431	187,316	239,081	( 239,081)	-
計	1,384,896	283,186	136,566	326,651	2,131,300	( 239,081)	1,892,218
営 業 費 用	1,158,155	262,402	100,440	316,794	1,837,793	( 238,218)	1,599,575
営 業 利 益	226,740	20,783	36,126	9,857	293,506	( 862)	292,643

当第3四半期連結会計期間（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

（単位：百万円）

	運 輸 業	駅スペース 活用事業	ショッピング・ オフィス事業	そ の 他 事 業	計	消去又は全社	連 結
売上高及び営業損益							
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	1,335,932	278,208	136,534	148,076	1,898,751	-	1,898,751
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	41,017	7,447	5,516	173,960	227,941	( 227,941)	-
計	1,376,949	285,656	142,050	322,036	2,126,693	( 227,941)	1,898,751
営 業 費 用	1,130,161	266,020	102,206	310,399	1,808,788	( 228,037)	1,580,751
営 業 利 益	246,788	19,635	39,843	11,637	317,904	( 95)	318,000

前連結会計年度（平成15年4月1日～平成16年3月31日）

（単位：百万円）

	運 輸 業	駅スペース 活用事業	ショッピング・ オフィス事業	そ の 他 事 業	計	消去又は全社	連 結
売上高及び営業損益							
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	1,798,132	366,437	175,180	202,547	2,542,297	-	2,542,297
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	52,552	9,605	7,234	273,805	343,197	( 343,197)	-
計	1,850,684	376,043	182,414	476,352	2,885,494	( 343,197)	2,542,297
営 業 費 用	1,587,913	348,892	136,142	458,411	2,531,360	( 340,482)	2,190,877
営 業 利 益	262,770	27,150	46,272	17,940	354,133	( 2,714)	351,419

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。